Санитарно  противоэпизоотолого-эпидемиологическая комиссия  при
администрации городского округа  Орехово-Зуево

РЕШЕНИЕ

От ___________________2019г.                                                                     № _________

«Об организации работы по профилактике
заболевания туберкулёзом населения на территории
городского округа Орехово-Зуево»

Заслушав информацию детского врача-фтизиатра участкового Орехово-Зуевского диспансерного отделения ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский ПТД», к.м.н. Гордеевой Н.В., заведующего Орехово-Зуевским диспансерным отделением ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский ПТД» Гордеева А.А., ведущего эксперта территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области Гарцевой Н.Н. об организации работы по профилактике заболевания туберкулёзом населения на территории городского округа Орехово-Зуево: выявление и диагностика туберкулёза у детей, поступающих и обучающихся в образовательных учреждениях санитарно-противоэпидемическая комиссия
решила:
1. Заместителю главы администрации Кузнецовой И.С. совместно с руководителями образовательных организаций, учреждений г.о. Орехово-Зуево:
1.1. Усилить работу по проведению периодических профилактических медицинских осмотров в целях раннего выявления и профилактики туберкулёза среди детей и подростков совместно с уполномоченным лицом ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская ЦГБ» руководствуясь в своей работе приказом МЗ РФ № 124н от 21.03.2017 «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях раннего выявления туберкулёза», постановлением Главного санитарного врача РФ № 60 от 22.10.2013 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза», приказом МЗ МО № 1945 от 05.12.2018 «О профилактических медицинских осмотрах населения в целях раннего выявления туберкулёза».
Срок: постоянно

1.2. Организовать и провести совместно с представителями ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский ПТД» и территориального отдела Управления Роспотребнадзора совещание-семинар с руководителями образовательных организаций, осуществляющих обучение детей и подростков, расположенных на территории городского округа Орехово-Зуево по вопросам организации обследования детского населения на туберкулёз, правилам допуска и отстранения детей от посещения организованных детских коллективов.
Срок: до 01.12.2019

2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и осуществляющих проведение медицинских осмотров в целях раннего выявления туберкулёза среди населения г.о. Орехово-Зуево:
2.1. Обеспечить ежегодно необходимый расчёт туберкулина и аллергена туберкулёзного рекомбинантного («Диаскинтест»), приобретение их в достаточном объёме для проведения иммунодиагностики среди детского населения
Срок: постоянно
2.2. Обеспечить ежегодный охват туберкулинодиагностикой детского населения на территории обслуживания не менее 95%, в образовательных учреждениях – не менее 95%, охват ФЛГ подростков не менее 95%
Срок: постоянно
2.3. Обеспечить ежегодный охват взрослого населения флюорографическими осмотрами не менее 85%
Срок: постоянно
2.4. Организовать проведение массовой иммунодиагностики в образовательных организациях не менее 2 раз в учебном году (осень-весна)
Срок: постоянно
2.5. Организовать проведение массовой иммунодиагностики детей из групп риска и не прошедших обследование в образовательной организации на базе детских поликлиник.
Срок: постоянно
2.6. Усилить контроль за отбором и проведением ревакцинации БЦЖ детям в возрасте 6-7 лет на базе детских дошкольных и школьных учреждений руководствуясь приказом МЗ РФ от 21.03.2003 № 109 «О совершенствовании противотуберкулёзных мероприятий в РФ».
Срок: постоянно
2.7. После проведения массовой иммунодиагностики в 2-х недельный срок направлять списки детей, которым была проведена иммунодиагностика с указанием результата, списки направленных на консультацию фтизиатра в ПТД. Усилить контроль за детьми, направляемых на консультацию к фтизиатру и не прошедшими обследование на туберкулёз в отчётном году.
Срок: постоянно
2.8. Обеспечить обследование маломобильных, нетранспортабельных пациентов на туберкулёз с помощью исследования анализа мокроты в соответствие с приказом МЗ РФ от 02.10.2006 № 690 «Об утверждении учётной документации по выявлению туберкулёза методом микроскопии».
Срок: постоянно
2.9. Обеспечить обследование населения с целью раннего выявления туберкулёза в соответствие с приказом МЗ РФ № 124н от 21.03.2017 «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях раннего выявления туберкулёза», приказом Главного санитарного врача РФ № 60 от 22.10.2013 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза», приказом МЗ МО № 1945 от 05.12.2018 «О профилактических медицинских осмотрах населения в целях раннего выявления туберкулёза».
Срок: постоянно
2.10. Усилить контроль за обследованием на туберкулёз и соблюдением кратности обследования пациентов из групп повышенного риска.
Срок: постоянно
2.11. Организовать проведение обследования взрослого населения из групп повышенного риска по туберкулёзу с аллергеном туберкулёзным рекомбинантным в стандартном разведении в поликлиниках в соответствие с Распоряжением МЗ МО от 29.03.2018 № 49-Р «О применении кожной пробы с аллергеном туберкулёзным рекомбинантным стандартном разведении в медицинских организациях Московской области при обследовании групп риска на туберкулёз».
Срок: постоянно
2.12. Определить круг работников для подготовки и допуска к проведению вакцинации и ревакцинации БЦЖ, постановки внутрикожных туберкулиновых проб.
Срок: постоянно
2.13. Осуществлять анализ проведения иммунодиагностики, ФЛГ-обследования населения в разрезе медицинских организаций, участков, образовательных учреждений для своевременной организации и проведения в полном объёме профилактических мероприятий, своевременного внесения сведений диагностических исследований, вакцинации, ревакцинации БЦЖ медицинскую документацию.
Срок: постоянно
2.14. Обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемического режима в медицинских организациях при работе с материалом, подозрительным на инфицированность туберкулёзом, а также по вопросам обеспечения безопасности иммунизации населения.
Срок: постоянно
2.15. Обеспечить санитарно-просветительную работу среди населения по вопросам профилактики туберкулёза, здорового образа жизни с размещением материалов на сайтах учреждений. Организовать лекции в образовательных учреждениях для детей и их родителей. Разработать план санитарно-просветительной работы.
Срок: постоянно
2.16. Организовать обследование территориальных контактов по предоставлению сведений из ПТД и предоставлять письменный отчёт не позднее 1 месяца с даты получения извещения.
Срок: постоянно

3. Главному врачу ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский ПТД» (К.П. Хлебниковой):
3.1. Осуществлять организационно-методическое руководство по планированию, организации и проведению мероприятий по профилактике туберкулёза.
Срок: постоянно
3.2. Представлять в Орехово-Зуевский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора ежеквартально анализ проведения ФЛГ-обследования, туберкулинодиагностики среди населения.
Срок: до 10 числа следующего за отчётным месяцем
3.3. Представлять в Орехово-Зуевский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по мере выявления информационные материалы для решения вопроса о нежелательности пребывания (проживания) иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в связи с регистрацией инфекционного заболевания, представляющего опасность для окружающих и являющимся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранному гражданину и лицу без гражданства, или вида на жительство, или разрешения на работу в Российской Федерации (согласно утверждённого Постановления Правительства Российской Федерации № 188 от 02.04.2003).
Срок: постоянно
3.4. Организовывать проведение кураторских выходов врачей-фтизиатров в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь и ответственные за профилактику и раннее выявление туберкулёза на территории г.о. Орехово-Зуево, медицинские кабинеты образовательных организаций, ответственных за массовую иммунодиагностику с составлением акта о проделанной работе в 3 экземплярах: 1 экземпляр остаётся в ПТД, 2 экземпляр передаётся руководителю проверяемого медицинского или образовательного учреждения, 3 экземпляр направляется в территориальное Управление Роспотребнадзора.
Срок: постоянно
3.5. Своевременно предоставлять в медицинские организации сведения по факту выявления туберкулёза для проведении обследования территориальных контактов на данной территории.
Срок: постоянно
3.6. Своевременно представлять в медицинские организации сведения на пациентов снятых с диспансерного учёта в связи с клиническим излечением туберкулёза.
Срок: постоянно
3.7. Предоставлять в отдел по учёту жилой площади списки больных заразной формой туберкулёза, нуждающихся в жилой площади.
Срок: постоянно
3.8. В соответствие с п. 9.3. СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза» организовать проведение заключительной дезинфекции в бытовых очагах туберкулёза. Провести расчёты необходимых финансовых средств на проведение заключительной и текущей дезинфекции.
Срок: постоянно
3.9. Организовать санитарно-просветительную работу среди населения по вопросам профилактики туберкулёза с размещением материалов на сайте учреждения, на сайте Администрации городского округа Орехово-Зуево. Организовать проведение лекций в образовательных учреждениях седи детей и родителей.
Срок: постоянно
3.10. Своевременно предоставлять в прокуратуру документы на пациентов с открытой формой туберкулёза, уклоняющихся от обследования и лечения, для направления в суд с целью решения вопроса об изоляции и лечении в недобровольном порядке.
Срок: постоянно
3.11. Усилить контроль за эффективностью лечения больных туберкулёзом в соответствие с приказом МЗ РФ от 21.03.2003 № 109 «О совершенствовании противотуберкулёзных мероприятий в РФ», приказом МЗ РФ от 29.12.2014 № 951 «Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения туберкулёза органов дыхания».
Срок: постоянно
3.12. Совместно с медицинскими организациями организовать и провести обучение медицинских работников (вакцинаторов) по проведению вакцинации и ревакцинации БЦЖ и иммунодиагностике туберкулёза.
Срок: постоянно
3.13. Организовать проведение лекций, семинаров с медицинскими организациями по вопросам раннего выявления, диагностики туберкулёза.
Срок: постоянно
3.14. Осуществлять контроль за выполнением плана обследования населения на туберкулёз в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и отвечающих за раннее выявление туберкулёза.
Срок: постоянно
3.15. Осуществлять с представителями медицинских организаций, бюро судебно-медицинской экспертизы, патологоанатомических отделений разбор выявления запущенных случаев туберкулёза и смертей от туберкулёза.
Срок: постоянно
4. Начальнику управления образования г.о. Орехово-Зуево (И.Б.Лазаревой)
4.1. Обеспечить комплекс мер по профилактике туберкулёза в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза». Осуществлять допуск детей в детские организации в соответствие с требованиями п. 5.7 СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулёза».
Срок: постоянно
4.2. Организовать заключительную дезинфекцию в очаге туберкулёза при регистрации в образовательном учреждении.
Срок: постоянно
4.3. Организовать санитарно-просветительную работу среди детей и родителей по вопросам профилактики туберкулёза, проведение собраний, лекций, семинаров.
Срок: постоянно
5. Всем службам, ведомствам, организациям и учреждениям, независимо от формы собственности, обеспечить взаимный обмен информацией о выявлении случаев туберкулёза среди населения, животных.
Срок: постоянно
6. Прокурору Орехово-Зуевской городской прокуратуры (Б.А. Новикову):
6.1. Ходатайствовать перед судом о вынесении судебного решения с целью недобровольной госпитализации в специализированные фтизиатрические стационары лиц, страдающих заразной формой туберкулёза и уклоняющихся от обследования и лечения.
Срок: постоянно
6.2. Осуществлять контроль за исполнением судебных решений о недобровольной госпитализации лиц, страдающих заразной формой туберкулёза и уклоняющихся от обследования и лечения.
Срок: постоянно
7. Начальнику Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России "Орехово-Зуевское"(В.Ю.Коптелову):
7.1. Оказывать содействие сотрудникам фтизиатрической службы г.о. Орехово-Зуево при проведении противоэпидемических мероприятий, розыске и идентификации лиц, больных туберкулёзом, госпитализации их в противотуберкулёзные стационары.
Срок: постоянно
8. Главному врачу ФФБУЗ «ЦГиЭ в МО» в г.о. Электрогорск, Орехово-Зуево, Павловский Посад (Е.Н. Введенской):
8.1. Совместно с фтизиатрической службой обеспечить своевременное обследование и наблюдение за очагами туберкулёзной инфекции с ведением карт эпидемиологического наблюдения.
Срок: постоянно
8.2. Совместно с фтизиатрической службой обеспечить достоверный учёт всех случаев заболевания туберкулёзом в федеральной статистической отчётной форме №2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях».
Срок: постоянно
8.3. Организовать проведение гигиенического воспитания и обучения населения по вопросам профилактики туберкулёза.
Срок: постоянно
9. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории г.о. Орехово-Зуево:
9.1. Организовать профилактические медицинские осмотры сотрудников на туберкулёз в соответствие с приказом МЗ РФ № 124н от 21.03.2017 «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях раннего выявления туберкулёза»
Срок: постоянно
10. Начальнику Орехово-Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области (М.Ю. Сергееву):
10.1. Осуществлять анализ и контроль за проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий на территории г.о. Орехово-Зуево
Срок: постоянно
10.2. Организовать проведение гигиенического воспитания и обучения населения по вопросам профилактики туберкулёза.
Срок: постоянно
11. Управлению делами администрации городского округа Орехово-Зуево:
11.1. Разместить  Решение  Противоэпизоотолого-эпидемиологической комиссии на сайте администрации городского округа Орехово- Зуево.
11.2. В течение года размещать информацию о мерах профилактики туберкулёза.

12. Руководителям органов и организаций, указанных в решении, предоставить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением в санитарно-противоэпидемическую комиссию (через Орехово-Зуевский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области).

13. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Председателя СПЭК

Председатель СПЭК           ____________________

Секретарь  СПЭК                ____________________

Разослано: в дело, Председателю СПЭК, членам СПЭК, ГБУЗ  МО «ЦГБ», ТО Роспотребнадзора, ФФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии», Управления образования,  руководителям организаций, МУ Министерства внутренних дел России "Орехово-Зуевское», ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский ПТД», Управление делами.
[bookmark: _GoBack]